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AKTI I THEMELIMIT
DHE
STATUTI 1 SHOQERISE

" DM Construction " Sh.P.K.

THEMELIMI

NENI 1
ORTAKET THEMELUES.

Shogéria "DM Construction”sh.p.k. themelohet nga ortak Rezarta Delija, e lindur né
Tirane me 26.05.1986, banuese pé Tirané, madhore dhe me zotési té ploté per e
vepruar, identifikuar permes Lettrnjoftimit me numér personal  identifilimi
165526068W dhe ortak Majola Mako e lindur né Tirane me 12.02,1962, banuese né
Tirang, madhore dhe me zotdsi s ploté pér t& vepruar, identifiluar permes
Letérnjoftimit me numér personal identifilimi GZ52120570

EMERTIM]I, SELIA, FORMA LIGJORE

NENI 2

EMERTIMI.

Emértimi i shogérisé &shis “DM Construction”Sh.P.K



31

3.2

41
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5.2

6.1

6.2

NENI 3
FORMA LIGJORE.

Shogéria éshté ¢ formés me perglegigsi @ kufizuar dhe éshté themelyar né
perputhje me legjislacionin tregtar ne Shaqipéri

Shogéria mund & shndérrohet na fjé formé tjetér neé pérputhje me legjislacionin
shiiptar,

NENI 4
BAZA LIG]ORE.

Shogéria do & zhvillojé veprimtaring e saj né Perputhje me kité Statut, me Aktin e
Themelimit, legjislacionin tregtar dhe dis pozita té tjera ligjore.

NENI S
KOHEZGJATIAE VEPRIMTARISE.

Veprimtaria e shogérisé fillon me regjistrimin e saj né Qendren Kombetare te
Biznesit ("QKB™).

Afati | veprimtarisé gg shoqérise éshté i pacaktuar.

NENI 6
SELIA,

Selia e shogérisé ésht@ né adresin - Tirane, Njesia Administrative Nr. 4, Rruga Prokop
Myzegari, Pallati Nr. 30, Shkalla Nr, 1. Apartamenti Nr, 12,

Shogéria mund & hape dege, filiale apo zyra pérfagésie si brenda territorit to
Shaipérisé ashtu dhe jashta saj.
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6.3 Shogéria mund & marrs pjese né shogéri té tjera shgiptare qé ekzistojné ose do s
krijohen né té ardhmen né Shaipéri,

NENI 7
EMBLEMA. VULA.

L1 Pas rregjistrimit te shogerise ne QKB, shogéria do té keté emblemén dhe vulén e saj.
Vula do tié pérdoret nga administratorit e shogérisé,

7.2  Forma dhe peérmasat e vulés do té pércaktohen né pérputhje me rregullat e
legjistacionit shqiptar,

7.3 Tégjitha dokumentet e shogérisé duhet té pérmbajné emblemen dhe vulén e saj.

NENI 8
OBJEKTI

81  Objelti i veprimtarisé sé Shogérisé éshie:

Ne fushen e ndertimit; ndertime civile, industriale, turistike, bujgesore deri ne V kate dhe mbi V
kate, ndertime hekurudhore, punime mbi shina dhe traversa, germime dhe pumime dhew, punime
per prishjen e ndertimeve, sistemime, tarracime, prodhim elementesh te parafabrikuara betoni e
betonarme dhe kompletimi me instalimet e nevojshme per to, impiante hidro-sanitare, kuzhing,
tavanten, si dhe mircmbajtja e tyre. Punime rifiniture e muratures dhe cdo gie tjeter te lidhurs
me o, rifinitura me material drur, plastik, metalik, inox. xhami etj, si dhe rifiniture te natyres
ieknike ndertuese. Rikonstruksione godinash civile, indusinale, bujgesore & ckonomike, vashje
fasadash te te gjitha Nojeve, termike. dekorative, strukturore etj. Punime mermeri te (e gjitha
llojeve te thjeshee dhe dekorativ. Punime, materiale dhe sherbime te te giitha lojeve ge jane te
ligishme dhe te miratuars ne legpislacionin shgiptar. Per kryerjen e aktiviteteve te shogerise se
mesiperme per te cilat do te nevajitel leje perkatese, shogeria eshie e detyruar te pajiset
paraprakisht me kete leje nga organi kompetent, Mund ie kryeje te gjitha veprimet Per pasun te
wndshime, pasuri te patundshme, konsolence ne shit-blerje, dhenie me gera dhe menaxhim
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pronash te patundeshme te wndeshme dhe financiare, etj; Konceptim, ndermjetesim dhe zhvillim
te projekieve dhe planeve per zhvillim urban, nderurban, dhe ne fushen e wrizmit. Konceptim
dhe zhvillim g strategjive zhvillimore kombetare dhe nderkombetare ne fushat e lejuara nga

8.2  Objekti i shogérisé mund té ndryshohet me vendim té Asamblesé sé ortakéve,

NENI 9
KAPITALI

9.1  Kapitali themeltar i shogérise éshté 100.00071eks [njégind mije leké).
Y2  Kapitali ndahet né dy (kuota) pjess, nga 509 secila qe perbeine 100% o kapitalit.

9.3 Pjesét e kapitalit zotérohen nié masén 50 % me 1 kuote dhe 50 000 leke nga ortaky
Rezarta Delija dhe 50 % me 1 kuote dhe 50 000 lake nga ortaku Majola Mako , Ortaket
mund té shesin pjesérisht kuotat e shoqérisé duke futur né ortaker| edhe subjekte t& tjers
ne pérputhje me legjislacionin tregtar né fugi,

NENI 10
TRANSFERIMI | PJESEVE TE KAPITALIT. KUFIZIMET.

L1 Pjesét e kapitalit mund té transferohen nga ortaku zotérues | tyre né pérputhje me
legjislacionin né fugj,

10.2  Vendosja e cfarédollo) barre mbi pjesét e kapitalit né favor ta paléve té treta do té
lejohet vetém me pélgimin e Asamblese s& ortakéve,

NENI 11



111

11.2

12.1

12.2

123

RRITJA E KAPITALIT,

Kapitali | Shoggrisé mund t& zmadhohet ose zvogélohet me vendim té Asamblese s
ortakéve.

Zmadhimi | kapitallt mund t& béhet gjithashtu edhe népérmjet nénshkrimit dhe
shlyerjes sé pjeséve té tiera té kapitalit nga ortaks ts rinj. Ortakét e rinj pranohen
dhe miratohen si té tillé me vendim té Asamblese se ortakéve,

NENI 12
ZVOGELIMI | KAPITALIT.

Zvogélimi | kapitalit bshet sipas procedurave té parashikuara nga legjislacioni
tregtar.

Propozimi | zvogélimit do t' paragitet ekspertit kontabél & auterizuar dhe
administratorit té paktén 45 dite pérpara marrjes sé vendimit nga Asambleja e
ortakéve, Eksperti kontabél dhe administratori do té shgyrtojné propozimin dhe do
Ui paragesin Asamblese se ortakeve raportin né lidhje me arsyet dhe hushtet e
zvogelimit té kapitalit.

Raporti i zvogélimit ts kapitalit do té miratohet me vendim té Asamblese ze
ortakeve té shogerisé.

ORGANET E SHOQERISE

NENI13
VENDIMET E ASAMBLESE 5E ORTAKEVE,

P 5



13.1

13.2

141

14.2

14.3

Vendimet kryesore mbi veprimtaring e shoqérisé merren nga Asambleja e ortakéve
tE 5a).

Vendimet e Asamblese e ortakévepérfshijng kryesisht:

= ndryshimin e selisé dhe t& emértimit té shogériss;

v emeérimin e ekspertéve kontabél e autorizuar, né qofté se éshté e
nevojshmme;

. rritien ose zvogélimin e kapitalit themeltar 1 shogérisé,
. shitjen ose transferimin e pjeséve té ka pitalit themeltar paléve té treta:
. prishjen dhe likuldimin e shogérise;

" emeérimin ose shkarkimin e administratorit ose administratoréve té
shogériss:
. miratimin e bilancit t& shogérise:

. ndryshimin e statutit t& shogérise;
. transformimin e shogérise né forma té tjera.

= dhe ¢do lende tjetér te percakruar nga neni 81 i Ligjit Nr. 9901 /2008,

NENI 14
ADMINISTRIMI.

Administrimi shogérisé  kryhet nga njs administrator ose nji grup
administratorésh gé caktohen me vendim té Asamblesé se ortakéve.

Administratord ka té drejté & pérfagésoje shogéring dhe te drejtojé punén e
pérditshme té shogérisé ne perputhje me udhézimet e Asamblesé se Ortakéve.
Administrator mund te delegoje kompetenca tek persona te trete 0Se punonjes sipas
autorizimeve te shkruara,

Administratori | paré | shoqérisé éshté ortaku Znj. Majala Makeo



144  Administratori zotéron 16 drejta té plota dhe e ushtrojne funksionin e tij ne
perputhje me legjislacionin ne fugl. Secili prej admimistratoréve, ose personat e
autorizuar prej tyre, mund té kryejé ne Menyre té pavarur veprime me bankat dhe
cdo instutucion tjetér,

145  Administratoretjane pergiegiés pér veprimtarité e méposhtme:

. drejtimin e veprimtarisé sé pérditshme t& shogérise:

" perfagésimin e shogérisé né marrédheniet me té tretét personalisht ose me
pETTagésim:

= hartimin dhe mbajtjen e kontabilitetit;

. pérgatitien ¢ dokumentave né emer s shoqérise sipas kompetencave Qe
zotéron;

. té lidhé kontrata pér dhe né emer té shoqérisé me palé té treta, ta punésoé

dhe pushojé punémarres apo staf tjetér qé konsiderohet | nevajshém pér
mbarévajtjen e aktivitetit t& shogérise,

= te pérfagésajé shogérins pérpara hankave té nivelit té dyté dhe Bankés i
Shqipérisé si dhe t& kryej cdo transaksion bankar né emar té shogériss,

. @ ndérmarré cdo veprimtari tjetér, ose biznes, ose aktivitet | cili
konsiderchet i nevojshém pér biznesin e shogitrisé ne Shgipéri.

145  Mandati i administratorit do té jeté i viefsham PEr pese viet me té drejté ripértéritje
ose deri né castin e revoldmit té tij me vendim té Asamblese se ortaléve,

NENI 15
VITI FINANCIAR,

15.1  Viti financiar i shogérisé parputhet me vitin kalendarik, duke filluar nga 1 Janari dhe
perfundon mé 31 Dhjetor t& cdo viti,
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15.2  §i pérjashtim, vitj | paré financiar | shogérisé do t@ fillojé nga dita e regjistrimit &

1.1

162

163

171

17.2

shogérisé né Qendrén Kombétare t& Rregjistrimit dhe pérfundon mé 31 Dhjetar té
po atij viti.

NENI 16
BILANCL KONTARILITETL

Hilanci vietor i shogérisa shayrtohet nga Asambleja e ortakévedhe duhet té
PErgatitet pér t'u paragitur para Organeve fatimore dhe Qendrés Kombétare @
Rregiistrimit.

Kontabiliteti mbahet né gjuhen dhe monedhen shgiptare si dhe sipas kerkesave tp
legjislacionit perkatés, Par operacione té vecanta, shogéria mund & béjé veprime
edhe me llogari t& vecanta né monedhé & huaj, duke béré konvertimin brenda vitit

Shogéria mund t# prancjé fonde nga instituclonet financiare gé operojné né
shqipéri ose jashté. Pér kis qéllim shogéria mund té lere peng pjesé té kapitalit <l
garanci ose mund té hipotekojé pasurité e sdj 18 paluajtshme, vetém me vendim ta
Asamblesé séortakeve.

NENI 17
TEARDHURAT. DIVIDENDI.

Shogéria do t& krijojé fonde rezerve pér realizimin e géllimeve té biznesit té sdj né

pérputhje me kérkesat e ligjit Nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérite
Tregtare".

Té ardhurat gé do 12 rezultojngé ne fund té mbylljes sécda viti ushitrim or, pas pagimit
té tatimeve, mund té ndahen ndé rmjet ortakéve né raport me pieset qé ata zotérojné
né kapitalin e shogériseg,
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17.3

18.1

18.2

18.3

184

19.1

Humbjet e shogérise do té mbulohen deri né kufirin e kapitalit themeltar dhe gdo
ortak do té pérgjigiet deri né kufirin e kontributit t& tij né kapitalin themeltar té
shoqérisé. Humbjet transferohen nga mbyllja e vitit ushtrimor té paré deri né tre
vitel ushtrimore vijues,

NENI 18
LIKUIDIMI.

Prishja e shogérisé vendoset me vendimin e ortakeve gé péfagésojné té pakten % e
kuotave té Shogérise,

Me vendimin e Asamblesg ca ortakéve caktohet njé likuidues ose njé grup
likuniduesish q& do té plotésojné procedurat e likuidimit,

Likulduesi do t& pergatisé raportin e lkuidimit mbi giéndjen ekonomike té
shogérise, rreth operacioneve té métejshme té likuidimit dhe kohén qe nevojiter pér
pérfundimin e tij. N&é pérfundim & késal procedure, Asambleja e ortakéve do té
shayrtojé bilancin pérfundimtar dhe do t8 miratojé pérfundimin e procedurave té
liluidimit.

per likujdimin e shogerizse mund te aplikohet edhe likujdimi i thjeshtezuar ne
perputhje me parashikimet ¢ legjislacionit ne fugi

NENI 19
MOSMARREVESHIET.

Mosmarréveshjet & mund t& lindin midis shogérisé dhe té tretéve, né rast e nuk

zgjidhen me mirékuptim do nénshtrohen shoyrtimit nga givkata kompetente
shaiptare, konkretisht Givlata e Rrethit Glygésor Tirane,

NEMI 20
KLAUZOLE MBYLLESE



20.1 Ky Statut hartohet né 4 (katér) kopje me fugi t& njsjea liglore.

Tirang m#& 2371072023
ORTAKU THEMELUES

Majola Makn
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ORTAKU THEMELUES

Rezarta Delija
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